[image: BRASAO UFBA_marca]

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
ESCOLA POLITÉCNICA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

TERMO DE DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE DE AUTORIA

Declaro, sob as penas da lei e para os devidos fins, junto à Universidade Federal da Bahia, que meu Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, intitulado XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, é original, de minha única e exclusiva autoria. E não se trata de cópia integral ou parcial de textos e trabalhos de autoria de outrem, seja em formato de papel, eletrônico, digital, áudio - visual ou qualquer outro meio.
Declaro ainda ter total conhecimento e compreensão do que é considerado plágio, não apenas a cópia integral do trabalho, mas também de parte dele, inclusive de artigos e/ou parágrafos, sem citação do autor ou de sua fonte. Declaro, por fim, ter total conhecimento e compreensão das punições decorrentes da prática de plágio, através das sanções civis previstas na lei do direito autoral[endnoteRef:1] e criminais previstas no Código Penal[endnoteRef:2], além das cominações administrativas e acadêmicas que poderão resultar em reprovação no Trabalho de Conclusão de Curso.  [1:  Lei Nº 9.610, de 19 de fevereiro de 1998. Altera, atualiza e consolida a legislação sobre direitos e dá outras providências.]  [2:  Art. 184. Violar direitos de autor e os que lhe são conexos: Pena – detenção, de 3 (três) meses a 1 (um) ano, ou multa.]

Salvador, _________ de ___________________________ de 20____.

_______________________________________________                        __________________________
                           Nome legível do aluno                                                                         Matrícula

             _______________________________                                           __________________________
                                   Assinatura                                                                                        CPF

[bookmark: _GoBack]

Escola Politécnica da Universidade Federal da Bahia
Rua Aristides Novis, nº 02–Federação–Tel: 3283-9519 - CEP 40.210.630–Salvador - BA
e-mail: eng08@ufba.br
image1.jpeg
il g

\TRTUTE SPIRITUS

i |y,

X

W

image2.emf